

# Nowe prawo odpadowe da nam nowe możliwości!

## Odpady to obecnie największy problem ekologiczny w Polsce.

W styczniu 2012 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach zmieniająca od podstaw system zagospodarowania odpadów. Polska rozpoczęła nowoczesne zarządzanie odpadami i dołącza do europejskiego standardu zagospodarowania odpadów.

Osiągnięcie założonych w ustawie 50 % poziomu recyklingu dla papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła oraz 70 % poziomu dla odpadów budowlanych i rozbiórkowych, jak również zmniejszenie masy odpadów biodegradowalnych wpływających na składowiska, to poważne wyzwania dla organizacji systemów zagospodarowania odpadów w gminach. Osiągnięcie ww. poziomów będzie wymagało także zwiększenia wysiłków mieszkańców w zakresie segregacji odpadów.

W naszym kraju ponad 86% odpadów komunalnych trafia na składowiska. To prawie dwa razy więcej niż średnia europejska. W niektórych krajach, takich jak Niemcy, Holandia, Belgia, Dania czy Szwecja na wysypiska trafia ich nawet mniej niż 10%, a to dzięki poddawaniu zbieranych odpadów procesom spalania, recyklingu i odzysku.

Każdy z nas w ciągu roku wytwarza około 350 kg odpadów, z czego wysegregowuje średnio jedynie 10 kg. Przeciętny Kowalski w 2020 r. będzie musiał wysegregować 7-krotnie więcej, tj. około 70 kg.



## Od 2013 r. wszyscy mieszkańcy polskich gmin będą korzystali

**z uproszczonego systemu,** który daje realną szansę na niezaśmiecony krajobraz i rozwiązanie problemu odpadów. Wprowadzone rozwiązania narzucają samorządom nowe obowiązki i kompetencje - przepisy te mają promować czystość i odpowiedzialność gmin oraz związków międzygminnych za wszystkie odpady z jej terenu oraz od każdego mieszkańca.

Nowy system obejmie wszystkich mieszkańców, dzięki temu upowszechnione zostanie selektywne zbieranie odpadów, zwiększy się ilość odpadów trafiających do instalacji odzysku, zmniejszy się ilość odpadów wyrzucanych nielegalnie w lesie, zniknie też powód do spalania odpadów w piecach domowych.

## Jakie zmiany wejdą w życie w ramach przyjętych rozwiązań?

Mieszkańcy nie będą musieli poszukiwać najatrakcyjniejszej oferty wywozu odpadów i nie będą musieli podpisywać umów z przedsiębiorcami odbierającymi odpady. Będzie to obowiązkiem gminy lub związku międzygminnego, który zawrze umowę z wyłonioną w drodze przetargu firmą. Stanie się to w pierwszej połowie 2013r.

## Segregacja się opłaca!

- mieszkańcy będą uiszczać do gminy lub związku międzygminnego stałą, wyznaczoną w drodze uchwały stawkę za odbiór odpadów. Dla gospodarstw, które będą zbierać odpady selektywnie, tj. sortować osobno papier, szkło, plastik i opakowania wielomateriałowe opłata ta będzie niższa. Opłaty właściciele gospodarstw będą wносить od 1 lipca 2013 r.

- gmina lub związek międzygminny będzie miał obowiązek zapewnić właściwe, ekologiczne zagospodarowanie odebranych od mieszkańców

odpadów oraz umożliwić mieszkańcom selektywne zbieranie odpadów (np. ułatwić dostęp do pojemników do selektywnej zbiórki, ustawić większą ilość pojemników, itp.)

- gmina lub związek międzygminny zorganizuje punkty selektywnego zbierania odpadów dając mieszkańcom możliwość nieodpłatnego pozbycia się np. starego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, niepotrzebnych mebli, przeterminowanych leków czy zużytych baterii i żarówek w sposób zgodny z prawem i przyjazny środowisku.

- Każdy właściciel zamieszkałej nieruchomości składać będzie w gminie lub związku międzygminnym DEKLARACJĘ o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. W przypadku niezłożenia deklaracji gmina lub związek międzygminny w drodze decyzji samodzielnie określi opłatę jaką powinien ponosić właściciel nieruchomości. Osoby posiadające samodzielną umowę z firmą wywozową powinny pamiętać o wypowiedzeniu tej umowy do 1 lipca 2013 r.

W przypadku 8 gmin naszego regionu - Chocianowa, Gaworzyc, Grębocic, Jerzmanowej, Pęcławia, Polkowic, Przemkowa i Radwanic - zadania z zakresu gospodarki odpadami przejął Związek Gmin Zagłębia Miedziowego. Związek będzie zarządzać odpadami komunalnymi, a mieszkańcy będą ponosić opłatę za odpady na rzecz Związku. ZGZM w każdym roku zobowiązany będzie do osiągania odpowiednich poziomów recyklingu opakowaniowych (papier, szkło, tworzywa sztuczne, metale) i odzysku odpadów budowlanych

oraz ograniczenia składowania odpadów biodegradowalnych. W przypadku nieosiągnięcia zakładanych poziomów ZGZM będzie płacił kary.

Związek poinformuje wszystkich mieszkańców o zasadach działania nowego systemu, każda zainteresowana osoba będzie mogła uzyskać informację w siedzibie Związku Gmin Zagłębia Miedziowego w Polkowicach, przy ul. Małej 1, 59-100 Polkowice, tel. 76 840 14 90 i na stronach internetowych [www.zgzm.pl](http://www.zgzm.pl).

W ramach projektu pn. „Cykl artykułów nt. gospodarki odpadami” Związek Gmin Zagłębia Miedziowego ogłasza konkurs na wygląd i nazwę postaci „ekoludka”. Konkurs skierowany jest do uczniów klas 4-6 szkół podstawowych z terenu Związku. Przedmiotem konkursu jest zaprojektowanie (w dowolnej technice malarskiej lub rysunkowej) i nazwanie postaci „ekoludka”. Postać swoim wyglądem ma zachęcać do dbania o środowisko oraz do segregacji odpadów. Dla laureatów konkursu przewidziane są atrakcyjne nagrody rzeczowe. Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie.

Szczegółowe informacje zawarte są w Regulaminie Konkursu, zamieszczonym na stronie internetowej Związku Gmin Zagłębia Miedziowego ([www.zgzm.pl](http://www.zgzm.pl)).

